pauperibus et illitteratis hominibus captus. S. Chrys., *In Act.*, Hom. 1, 4. Si rem credibilem homines crediderunt, videant quam sint stolidi qui non credunt. Si autem res incredibilis credita est, etiam hoc utique incredibile est sic creditum esse quod incredibile est. S. Aug., *de Civit. Dei*, xxii, 5.

¹ Quod si incognita crediturus sum, cur non ea potius credam quæ jam consensione doctorum indoctorumque celebrantur, et per omnes populos gravissima auctoritate firmata sunt? S. Aug., *Cont. Epist. Manich.*, xiv. Cf. *Supra*, n. 27. — ² Euseb., *Præf. evang.*, v, 1. — ³ Scitis enim nihil apud homines validius esse veteris consuetudinis tyrannide; nihil enim ita conturbet animum ut innovare et peregrinum quid inducere, maxime cum de cultu religionis et de Dei gloria agitur. Non modo a consuetudine ad consuetudinem trahebant, sed a consuetudine securitatem habente ad rem pericula minitantem : credentem enim accedebat statim publicari, pelli a patria et omnibus odio haberi, communem hostem esse et suis et omnibus. Adde quod hæc nova præcepta onerosiora essent et ea a quibus abducebant levia et facilia; nam a fornicatione ad castitatem vocabant, ab amore vitæ ad mortem, ab ebrietate ad jejunium, a risu ad lacrymas et compunctionem, ab avaritia ad paupertatem, et per omnia extremam exigebant accurationem. S. Chrys., *In I Cor.*, Hom. vii.

leur pays le besoin d'un renouvellement moral et religieux et qui perdent l'espoir de le voir jamais s'accomplir? La soif, a dit un éloquent historien, ne fait pas jaillir la source, et les cris des prêtres de Baal n'avaient par la vertu d'enflammer l'holocauste¹.

574. — Une ou deux erreurs de détail pourraient-elles préjudicier à la valeur historique des Actes?

Quelques erreurs de détail prouveraient tout au plus que ce livre ne nous est pas parvenu sans altération, ou que l'auteur n'a pas été favorisé d'une inspiration proprement dite. Elles ne l'empêcheraient pas d'avoir autant et plus d'autorité que les meilleurs historiens profanes. Nul n'attend des écrivains ordinaires une exactitude absolue, qui s'étende aux moindres incidents. Néanmoins, on n'hésite pas à croire sur leur témoignage, je ne dit pas les faits sans importance, mais les événements considérables sur lesquels il ne saurait y avoir d'inadvertance, d'illusion, ni d'imposture. Il faudrait agir de même ici. Supposé que S. Luc se fût mépris sur le nom de Théodas ou de Judas le Galiléen, v, 36, 37, serait-ce une raison pour récuser son témoignage sur la conversion de S. Paul, sur ses prédications, sur ses miracles? Or, ces grands faits suffisent pour montrer que Dieu était avec l'Apôtre ou que le christianisme a en sa faveur la sanction du Ciel². — Il est étrange que les rationalistes s'obstinent à supposer le contraire, au point de chanter victoire chaque fois qu'ils s'imaginent avoir saisi un auteur sacré en défaut ou en contradiction sur le plus petit détail. Les objections qu'ils font contre nous ne peuvent rien pour eux, et il n'y a lieu de s'en occuper qu'en faveur des croyants, après avoir démontré la vérité du christianisme.